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0 Historie 
 
Version Status Datum Autor/ 

Redaktion 
Ab-
schnitt  

Erläuterung 

1.20 abgestimmt 06.04.2022 GKV-SV u. KBV 1.4 Technische Fusion der neun Landwirt-
schaftlichen Krankenkassen zu einer; 
Streichung obsoleter Einträge bei BKKn; 
Umbenennung "BKK Melitta Plus" in "BKK 
Melitta HMR" 

1.19 abgestimmt 09.12.2021 GKV-SV u. KBV 1.4 Überzähliges Abrechnungs-IK der IKK ge-
sund plus entfernt 

1.19 abgestimmt 09.12.2021 GKV-SV u. KBV 1.4 Fusionen: 
• BKK Melitta-Plaus mit BKK HMR zur 

BKK Melitta-HMR 
• Energie BKK mit der BKK RWE zur 

energie BKK 
• Novitas BKK mit der Siemag BKK zur 

Novitas BKK 
• BKK Grillo Werke AG mit der Bergi-

sche Krankenkasse 
• BKK Wieland-Werke AG mit der BKK 

Verbund-Plus 
1.18 abgestimmt 21.10.2021 GKV-SV u. KBV 1.3 Ansprechpartner Bitmarck Service GmbH 

aktualisiert 
1.18 abgestimmt 21.10.2021 GKV-SV u. KBV 1.4 Abschnitt komplett überarbeitet 
1.17 abgestimmt 21.07.2021 GKV-SV u. KBV 1.4 Einträge der BKK Achenbach Buschhütten 

aufgrund von Fusion mit Viactiv gelöscht 
1.16 abgestimmt 10.03.2021 GKV-SV u. KBV 1.3 Kontaktdaten AOK Baden-Württemberg, 

AOK Rheinland-Pfalz/Saarland und AOK 
Hessen aktualisiert; 
"BKK Mobil Oil" umbenannt in "Mobil 
Krankenkasse" 

1.15 abgestimmt 02.11.2020 GKV-SV u. KBV 1.2 Kontaktdaten der KV Bayerns aktualisiert 
1.14 abgestimmt 30.01.2020 GKV-SV u. KBV 1.2 Kontaktdaten der KV Bremen aktualisiert 
1.14 abgestimmt 15.11.2019 GKV-SV u. KBV 1.4 Abrechnungs-IK der DAK-Gesundheit ak-

tualisiert 
1.13 abgestimmt 12.07.2019 GKV-SV u. KBV 1.2 Kontaktdaten der KV Hessen und der KV 

Mecklenburg-Vorpommern aktualisiert 
1.13 abgestimmt 12.07.2019 GKV-SV u. KBV 1.3 Kontaktdaten T-Systems aktualisiert 
1.12 abgestimmt 08.04.2019 GKV-SV u. KBV 1.2 Kontaktdaten der KV Hamburg aktuali-

siert; E-Mail-Adressen der KVen Schles-
wig-Holstein, Hamburg und Niedersach-
sen aktualisiert 

1.11 abgestimmt 11.02.2019 GKV-SV u. KBV 1.3 und 
1.4 

Datenannahmestelle und Ansprechpartner 
Techniker Krankenkasse aktualisiert 

1.10 abgestimmt 24.08.2018 GKV-SV u. KBV 1.3 Fußnoten aktualisiert; Kontaktdaten 
SVLFG aktualisiert 

1.10 abgestimmt 24.08.2018 GKV-SV u. KBV 1.4 Landes-FB 3 als separate Tabelle abgebil-
det 

1.9 abgestimmt 14.06.2018 GKV-SV u. KBV 1.2 Kontaktdaten der KV Sachsen-Anhalt ak-
tualisiert 

1.9 abgestimmt 14.06.2018 GKV-SV u. KBV 1.3 Kontaktdaten T-Systems aktualisiert 
1.8 abgestimmt 03.05.2018 GKV-SV u. KBV 1.3 Weitere Kennung für ARGE AOK Rechen-

zentrum 
1.8 abgestimmt 03.05.2018 GKV-SV u. KBV 1.4 Bestandszusammenführung AOK Nordost 
1.8 abgestimmt 03.05.2018 GKV-SV u. KBV 1.4 Änderung Datenannahmestelle AOK 

Sachsen-Anhalt 
  



Anhang 1 zur TA 1, Version 1.20 Seite: 4 von 18 
 

 
Version Gültig ab Quartal Gültig bis 
1.0/1.1/1.2 01/2015 2/2015 
1.3 3/2015 4/2015 
1.4 1/2016 2/2016 
1.5 3/2016 4/2016 
1.6 1/2017 4/2017 
1.7 1/2018 1/2018 
1.8 2/2018 2/2018 
1.9 3/2018 4/2018 
1.10 1/2019 1/2019 
1.11 2/2019 2/2019 
1.12 3/2019 3/2019 
1.13 4/2019 1/2020 
1.14 2/2020 4/2020 
1.15 1/2021 1/2021 
1.16 2/2021 2/2021 
1.17 3/2021 3/2021 
1.18 4/2021 4/2021 
1.19 1/2022 2/2022 
1.20 3/2022  
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Definitonen der Kommunikationspartner und Lieferwege für 

die Datenübermittlung 
 

Allgemeine Regelungen 

Abschnitt 1 
 
 

Abschnitt 1.1 
 
Änderungen der in diesem Abschnitt getroffenen Definitionen sind ausschließlich über den 
GKV-SV und der KBV auszutauschen. 
 
Änderungsmeldungen in diesem Sinne, die bis spätestens 2 Wochen vor Quartalsende abge-
stimmt sind, werden bei der Datenerstellung des Folgequartals berücksichtigt. 
 
 

Datenannahmestellen für die Kassenärztlichen Vereinigungen Abschnitt 1.2 
 
 
 

KV-
Nr. 

KV Straße Ort Ansprechpartner/ 
Telefon-Nr. 

KV-
Iden-
tifika-
tion 

Zertifizie-
rungs-IK 

01 Schleswig-Hol-
stein 

Bismarckallee 1-3 23795 Bad Se-
geberg 

Christian Wolgast 
Tel. 04551 / 883 - 271 
datenaustausch@ 
kvsh.de 

KV01 001237950 

02 Hamburg Humboldtstr. 56 28083 Ham-
burg 

Ralf Hentzchen 
Tel. 040 / 22 802 – 
535 
IT-Datenaus-
tausch@kvhh.de 

KV02 002220830 

03 Bremen Schwachhauser 
Heerstr. 26/28 

28209 Bremen Sven Duschek 
Tel. 0421/3404 125 
s.duschek@kvhb.de 

KV03 003282090 

17 Niedersachsen Berliner Allee 22 30175 Hanno-
ver 

Mayk Hoffmann 
Tel. 0511 3803511 
Mayk.Hoffmann@ 
kvn.de 
Frau Annette Becker 
Tel. 0511 3803106 
Annette.Becker@ 
kvn.de 

KV17 017301750 

20 Westfalen-
Lippe 

Robert-Schimrigk-
Str. 4-6 

44141 Dort-
mund 

 KV20 020441410 

38 Nordrhein Tersteegenstr. 9 40474 Düssel-
dorf 

IT-Servicedesk 
Hauptstelle 
Tersteegenstr. 9 
40474 Düsseldorf 
Tel. 0211 5970 8399 
Fax 0211 5970 9399 
IT-KTdatentransfer-
meldungen@kvno.de 
www.kvno.de 

KV38 038405470 

46 Hessen Europa-Allee 90 60486 Frankfurt 
am Main 

Guido Langer, 
Tel. 069 24741-6924, 
Guido.Lan-
ger@KVHessen.de 
Dieter Peter, 
Tel. 069 24741-6784, 
Dieter.Peter@ 
KVHessen.de 

KV46 046603250 
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51 Rheinland-
Pfalz 

Emil-Schüller Str. 
14/16 

56073 Koblenz datenmanage-
ment@kv-rlp.de 
Sven Artel  
Tel. 0261-39002274 
Dirk Höfer  
Tel. 0261-39002267 

KV51 051560730 

52 Baden-Würt-
temberg 

Albstadtweg 11 70567 Stuttgart Jutta Ruhs 
kvbwoperating@ 
kvbawue.de 

KV52 052705670 

71 Bayerns Elsenheimerstr. 39 80687 Mün-
chen 

dta@kvb.de KV71 071819250 

72 Berlin Masurenallee 6a 14057 Berlin Marcel Vester  
Tel.: 030 / 31003 895 
Datenstel-le@kvber-
lin.de 

KV72 072106250 

73 Saarland Europaallee 7-9 66113 Saarbrü-
cken  

edv@kvsaarland.de KV73 073661110 

74 KBV Herbert-Lewin-
Platz 2 
(Wegelystr.) 

10623 Berlin Sven Wieseke 
swieseke@kbv.de 
Tel. 030 / 4005-2031 

KV74 074508590 

78 Mecklenburg-
Vorpommern 

Neumühler Straße 
22 
Postfach 16 01 45 

19057 Schwe-
rin 
19091 Schwe-
rin 

dta@kvmv.de 
Hr. Groth 
0385/7431-268 
Fr. Aldefeld 
0385/7431-258 

KV78 078190570 

83 Brandenburg Pappelallee 5 14469 Potsdam Uwe Graeger 
Tel. 0331 / 2309-347 
datenstelle@kvbb.de 

KV83 083144690 

88 Sachsen-An-
halt 

Dr. Eisenbartring 2  39120 Magde-
burg 

Kersten Kuehne 
Tel.: 0391 / 627 - 
8301 
kersten.kuehne@ 
kvsa.de 

KV88 088391200 

93 Thüringen Zum Hospitalgra-
ben 8 

99425 Weimar IT: Thomas Groß, 
it@kvt.de 
Tel. 03643 / 559122 
Fachber.: Sylvia 
Steinhäuser, 
Sylvia.Steinhaeuser@ 
kvt.de 
Tel. 03643 / 559245 

KV93 093994230 

98 Sachsen Schützenhöhe 12 01099 Dresden Jens Wittig 
jens.wittig@kvsach-
sen.de 
Tel.: 0351 / 8290 738 
Vertretung: 
Herr Thomas Einer 
thomas.ei-
ner@kvsachsen.de 
Tel.: 0351 / 8290 714 

KV98 098013070 

 
Hinweis: In den Service-Segmenten UNB und UNH wird die vierstellige KV-Identifikation einge-
tragen. 
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KV-E-Mail-Adressen für Datenquittierung 
 

KV-Nr. KV E-Mail 
01 Schleswig-Holstein datenaustausch@kvsh.de 

02 Hamburg IT-Datenaustausch@kvhh.de 

03 Bremen w.pernak@kvhb.de 

17 Niedersachsen Mayk.Hoffmann@kvn.de 
Annette.Becker@kvn.de 

20 Westfalen-Lippe  

38 Nordrhein IT-KTdatentransfermeldungen@kvno.de 

46 Hessen dta@KVHessen.de 

51 Rheinland-Pfalz Datenmanagement@kv-rlp.de 

52 Baden-Württemberg kvbwoperating@kvbawue.de 

71 Bayerns dta@kvb.de 

72 Berlin Datenstelle@kvberlin.de 

73 Saarland edv@kvsaarland.de 

74 KBV  

78 Mecklenburg-Vorpommern dta@kvmv.de 

83 Brandenburg datenstelle@kvbb.de 

88 Sachsen-Anhalt IT-DTA_EFN_FB3@kvsa.de 

93 Thüringen DTA@KVT.de 

98 Sachsen datenstelle@kvsachsen.de 
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Datenannahmestellen für die Krankenkassen Abschnitt 1.3 
 

DAV-IK DAV-
Ken-
nung 

Datenannahme- und Ver-
teilstelle 

Adresse Ort Ansprech-
partner / 
Telefon-Nr. 

Be-
mer-
kung 

100696023 AOBB gkv informatik – Fachbe-
reich Inputmanagement 

Lichtscheider  
Straße 89 

42285 Wup- 
pertal 

Frau Weiß 
Tel. 0202 
6958 2579 

 

102110939 AONS ARGE AOK-Rechenzent-
rum 

Bürgermeister-
Smidt-Str. 95 

28195 Bre-
men 

Herr Vogt 
Tel.: 
0421/1761-
968 

 

103119199 AOHB ARGE AOK-Rechenzent-
rum 

Bürgermeister-
Smidt-Str. 95 

28195 Bre-
men 

Herr Vogt 
Tel.: 
0421/1761-
968 

 

101097008 AOST ARGE AOK Rechenzent-
rum 

Bürgermeister-
Smidt-Str. 95 

28195 Bre-
men 

Herr Vogt 
Tel. 
0421/1761-
968 

 

103411401 AOWL gkv informatik – Fachbe-
reich Inputmanagement 

Lichtscheider  
Straße 89 

42285 Wup- 
pertal 

Frau Herzhoff 
Tel.: 0202 
6958 1932 

 

104212516 AONO gkv informatik – Fachbe-
reich Inputmanagement 

Lichtscheider  
Straße 89 

42285 Wup- 
pertal 

Frau Herzhoff 
Tel.: 0202 
6958 1932 

 

105810615 AOHE ITSCare, DAV 
Schwalmstadt 

Fünftenweg 31 34613 
Schwalmsta
dt 

Frau Hamel 
Tel. 069 
668131418 

 

106198626 AOTU kubus IT DAV Postfach 
300365 

98503 Suhl Frau Schwe-
der Tel.: 
03681/450-
87658 

 

107299005 AOSA kubus IT DAV Postfach 
300365 

98503 Suhl Frau Schwe-
der Tel.: 
03681/450-
87658 

 

107310373 AORP ITSCare, DAV 
Schwalmstadt 

Fünftenweg 31 34613 
Schwalmsta
dt 

Frau Hamel 
Tel. 069 
668131418 

 

108018007 AOBW ITSCare, DAV 
Schwalmstadt 

Fünftenweg 31 34613 
Schwalmsta
dt 

Herr Lange 
Tel. 069 
668131566 

 

108310400 AOBY kubus IT DAV Karl-Marx-Str. 
7a 

95444 Bay-
reuth 

Herr Zeisel 
Tel.: 0921 
288-423  

 

109319309 AOSR ITSCare, DAV 
Schwalmstadt 

Fünftenweg 31 34613 
Schwalmsta
dt 

Frau Hamel 
Tel.: 06691 
736 148 

 

109910000 AOBV AOK Bundesverband Rosenthaler 
Straße 31 

10178 Berlin Herr Bittner  
Tel.: 030 34 
646 2637 

1) 

       
102109128 DAVL BITMARCK SERVICE 

GMBH 
i. A. der SVLFG 

Postfach 
10 04 53 

45004 Es-
sen 

Herr Chang-
Hun Chung 
Tel. 0800 / 
24862725 

 

       
109908701 SPL SVLFG Weißensteinstr. 

70-72 
34131 Kas-
sel 

Ilona Meyer 
Tel. 0561 785 
13383 

1) 
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104027544 BKKB BITMARCK Service GmbH Postfach 
10 04 53 

45004 Es-
sen 

Herr Chang-
Hun Chung 
Tel. 0800 / 
24862725 

 

 
       
109905003 BUKN BITMARCK Service GmbH 

i. A. der Knappschaft 
Postfach 
10 04 53 

45004 Es-
sen 

Herr Chang-
Hun Chung 
Tel. 0800 / 
24862725 

 

       
109900019 BDI BITMARCK Service GmbH Postfach 

10 04 53 
45004 Es-
sen 

Herr Chang-
Hun Chungr 
Tel. 0800 / 
24862725 

 

       
102193212 MISM Mobil ISC GmbH 

(für Mobil Krankenkasse) 
Raiffeisenstr. 
12 

31275 
Lehrte 

Holger Braun 
Holger.Braun 
@mobil-
isc.de 
Tel. 05132 / 
83051-382 

 

102193234 MISV Mobil ISC GmbH 
(für VIACTIV Kranken-
kasse) 

Raiffeisenstr. 
12 

31275 
Lehrte 

Holger Braun 
Holger.Braun 
@mobil-
isc.de 
Tel. 05132 / 
83051-382 

 

       
109911114 GKVB GKV-Spitzenverband Reinhardtstr. 

28 
10117 Berlin Jan Knipprath 

Tel. 030/ 
206288-3353 

 

104940005 BEK BARMER 
gkv informatik 
Abteilung 671500-BE-DAA 

Lichtscheider 
Str. 89-95 

42285 Wup-
pertal 

  

101575519 TKK T-Systems International 
GmbH 
DTV Datenträgerannahme 
und Verteilstelle 

Fasanenweg 5 70771 Lein-
felden-Ech-
terdingen 

edi.hotline@t-
systems.com 
Tel.: 0800 / 
3324 785 

 

109979990 VDAK Verband der Ersatzkassen 
e. V. (vdek) 
Rechenzentrum DV-LE 

Askanischer 
Platz 1 

10963 Berlin manf-
red.may@ 
vdek.com 
Tel.: 030 / 
26931 - 1651 

 

109979978 VDAD Verband der Ersatzkassen 
e. V. (vdek) 

Rechenzentrum DV-LE 

Askanischer 
Platz 1 

10963 Berlin   

109989162 DEHB T-Systems International 
GmbH 
DTV Datenträgerannahme 
und Verteilstelle 

Fasanenweg 
5 

70771 Lein-
felden-Ech-
terdingen 

edi.hotline@t-
systems.com 
Tel.: 0800 / 
3324 785 

 

104593971 DAVE BITMARCK Service GmbH Postfach 
10 04 53 

45004 Es-
sen 

Herr Chang-
Hun Chung 
Tel. 0800 / 
24862725 

 

101570104 HEK T-Systems International 
GmbH 
DTV Datenträgerannahme 
und Verteilstelle 

Fasanenweg 5 70771 Lein-
felden-Ech-
terdingen 

edi.hotline@t-
systems.com 
Tel.: 0800 / 
3324 785 

 

102171012 KKH T-Systems International 
GmbH 
DTV Datenträgerannahme 
und Verteilstelle 

Fasanenweg 5 70771 Lein-
felden-Ech-
terdingen 

edi.hotline@t-
systems.com 
Tel.: 0800 / 
3324 785 

 

 
1) Keine DAV, nur empfangsberechtigte Stelle 
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Hinweis: In Dateinamen wird eine vierstellige Kassen-/DAV-Kennung eingetragen. Um auf die 
geforderten vier Stellen zu kommen, werden die untenstehenden Kürzel mit anhängenden Nul-
len aufgefüllt. 
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Ansprechpartner für SFTP 
 
DAV-IK DAV-Kennung Ansprechpartner/Telefonnummer für SFTP 
100696023 AOBB Thomas Schröder / 0202 6958-1927 
102110939 AONS Ingo Sultan  0421 1761-554 

Michael Wasmund  0421 1761-181 
103119199 AOHB Ingo Sultan  0421 1761-554 

Michael Wasmund  0421 1761-181 
103411401 AOWL Thomas Schröder / 0202 6958-1927 
104212516 AONO Thomas Schröder / 0202 6958-1927 
105810615 AOHE Herr Scheel / 069 69 450912 110 
106198626 AOTU Frank Krause / 0351 8149-11615 
107299005 AOSA Frank Krause / 0351 8149-11615 
107310373 AORP Herr Scheel / 069 69 450912 110 
108018007 AOBW Herr Scheel / 069 69 450912 110 
109319309 AOSR Herr Scheel / 069 69 450912 110 
108310400 AOBY Frank Krause / 0351 8149-11615 
109910000 AOBV Siehe Abschnitt 1.3 
   
102109128 DAVL servicedesk@bitmarck.de / 0800 2486 2725 
   
109908701 SPL servicedesk@bitmarck.de / 0800 2486 2725 
   
104027544 BKKB servicedesk@bitmarck.de / 0800 2486 2725 
   
109905003 BUKN servicedesk@bitmarck.de / 0800 2486 2725 
   
109900019 BDI servicedesk@bitmarck.de / 0800 2486 2725 
   
102193212 MISM KC Datenaustausch / Team Technik 

E-Mail: dav-service@mobil-isc.de 
Tel.: 05132 83051 589 

102193234 MISV KC Datenaustausch / Team Technik 
E-Mail: dav-service@mobil-isc.de 
Tel.: 05132 83051 589 

   
109911114 GKVB  
104940005 BEK gkv informatik 

Thomas Schröder / 0202 6958-1927 
101575519 TKK edi.hotline@t-systems.com 

Tel.: 0800 / 3324 785 
109979990 VDAK edi.hotline@t-systems.com 

Tel.: 0800 / 3324 785 
109979978 VDAD edi.hotline@t-systems.com 

Tel.: 0800 / 3324 785 
109989162 DEHB edi.hotline@t-systems.com 

Tel.: 0800 / 3324 785 
104593971 DAVE servicedesk@bitmarck.de / 0800 2486 2725 
101570104 HEK edi.hotline@t-systems.com 

Tel.: 0800 / 3324 785 
102171012 KKH edi.hotline@t-systems.com 

Tel.: 0800 / 3324 785 
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Zuordnung der Datenannahmestellen Abschnitt 1.4 

 
 
Für die Zuordnung der Datenarten (Kassen-Formblatt 3, Einzelfallnachweis und NVI-Daten) gel-
ten die nachfolgenden Definitionen. Diese müssen noch zwischen den Vertragspartnern final 
abgestimmt werden. 
 
AOK-Bereich 
 
Kassenkurzbezeichnung 

AOK 
Abrechnungs-IK Zertifizierungs-IK DAV-IK 

AOK Baden-Württem-
berg 

 
108018121 

 
108018007 

 
108018007 

AOK Bayern 108310400 108310400 108310400 

AOK Bremen/ Bremer-
haven 

103119199 103119199 103119199 

AOK Hessen 105313145 105810615 105810615 

AOK Niedersachsen 102114819 102110939 102110939 

AOK Nordost 109519005 109519005 100696023 

AOK NORDWEST 103411401 103411401 103411401 

AOK PLUS 107299005 107299005 107299005 

AOK Rheinland/Ham-
burg 

104212505 104212516 104212516 

AOK Rheinland-Pfalz/ 
Saarland 

107310373 107310373 107310373 
 

AOK Sachsen-Anhalt 101097008 101097008 101097008 
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Landwirtschaftliche Krankenkassen 
 
Kassenbezeichnung 
SVLFG 

Abrechnungs-IK Zertifizierungs-IK DAV-IK 

SVLFG (LKK) 105508787 102109128 102109128 
 
 
 
IKK-Bereich 
 
Innungskrankenkasse VKNR Abrechnungs-IK Zertifizierungs-IK DAV-IK 
BIG direkt gesund 18306 103501080 109900019 109900019 
IKK Brandenburg und Berlin 79305 100602360 109900019 109900019 
IKK classic 95301 107202793 109900019 109900019 
IKK - Die Innovationskasse 01310 101300129 109900019 109900019 
IKK gesund plus 87301 101202961 109900019 109900019 
IKK Südwest 73310 109303301 109900019 109900019 

Regionale Landesverbandszuständigkeit (Empfänger u.a. Daten FB-3-Landesebene / 
Landesformblatt): 
 

Kassenärztliche Vereinigung Innungskrankenkasse / Landesverband 
01 – KV Schleswig-Holstein IKK - Die Innovationskasse 
02 – KV Hamburg IKK classic 
03 – KV Bremen IKK gesund plus 
17 – KV Niedersachsen IKK classic 
20 – KV Westfalen-Lippe IKK classic 
38 – KV Nordrhein IKK classic 
46 – KV Hessen IKK classic 
51 – KV Rheinland-Pfalz IKK Südwest 
52 – KV Baden-Württemberg IKK classic 
71 – KV Bayerns IKK classic 
72 – KV Berlin BIG direkt gesund 
73 – KV Saarland IKK Südwest 
78 – KV Mecklenburg-Vorpommern IKK - Die Innovationskasse 
83 – KV Brandenburg IKK Brandenburg und Berlin 
88 – KV Sachsen-Anhalt IKK gesund plus 
93 – KV Thüringen IKK classic 
98 – KV Sachsen IKK classic 

 
 
BKK-Bereich 
 
BKK_Name Abrech-

nungs-IK 
Zertifizie-
rungs-IK 

DAV-IK 

Audi BKK 108534160 104027544 104027544 
BAHN-BKK 109938503 104027544 104027544 
Bertelsmann BKK 103725342 104027544 104027544 
BKK Deutsche Bank AG 104224634 104027544 104027544 
BKK Akzo Nobel 108833355 104027544 104027544 
BKK B. Braun Aesculap 105530422 104027544 104027544 
BKK BPW  Bergische Achsen KG, Wiehl 104626903 104027544 104027544 
BKK der MTU Friedrichshafen GmbH 107835333 104027544 104027544 
BKK Diakonie 103724294 104027544 104027544 
BKK DürkoppAdler 103724249 104027544 104027544 
BKK EUREGIO 104125509 104027544 104027544 
BKK evm 106331593 104027544 104027544 
BKK EWE 102429648 104027544 104027544 
BKK exklusiv 102122557 104027544 104027544 
BKK Faber-Castell & Partner 109033393 104027544 104027544 
BKK firmus 103121137 104027544 104027544 
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BKK Freudenberg 107036370 104027544 104027544 
BKK Gildemeister Seidensticker 103724272 104027544 104027544 
BKK Groz-Beckert 107835071 104027544 104027544 
BKK Herkules 105530331 104027544 104027544 
BKK Karl Mayer 105330431 104027544 104027544 
BKK KBA 108833674 104027544 104027544 
BKK Krones 108934142 104027544 104027544 
BKK Linde 105830517 104027544 104027544 
BKK Mahle 108036145 104027544 104027544 
BKK Melitta HMR 103726081 104027544 104027544 
BKK Miele 103725364 104027544 104027544 
BKK Mobil Krankenkasse 102120076 102193212 102193212 

(MISM) 
BKK PFAFF 106431572 104027544 104027544 
BKK Pfalz 106431652 104027544 104027544 
BKK PricewaterhouseCoopers 105723301 104027544 104027544 
BKK ProVita 108591499 104027544 104027544 
BKK Public - Partner der BKK Salzgitter 101931440 104027544 104027544 
BKK Rieker.Ricosta.Weisser 107532042 104027544 104027544 
BKK Salzgitter 101922757 104027544 104027544 
BKK Scheufelen 108035576 104027544 104027544 
BKK Schwarzwald-Baar-Heuberg 107531187 104027544 104027544 
BKK Stadt Augsburg 109132678 104027544 104027544 
BKK Technoform 102031410 104027544 104027544 
BKK Textilgruppe Hof 108632900 104027544 104027544 
BKK VBU 109723913 104027544 104027544 
BKK VDN 103526615 104027544 104027544 
BKK VerbundPlus 107832012 104027544 104027544 
BKK Voralb HELLER LEUZE TRAUB 108031424 104027544 104027544 
BKK Werra-Meissner 105530126 104027544 104027544 
BKK Wirtschaft & Finanzen 105734543 104027544 104027544 
BKK Würth 108036577 104027544 104027544 
BKK ZF & Partner 106329566 104027544 104027544 
BKK24 102122660 104027544 104027544 
BMW BKK 109034270 104027544 104027544 
Bosch BKK 108036123 104027544 104027544 
Continentale Betriebskrankenkasse 101523446 104027544 104027544 
Daimler BKK 108030775 104027544 104027544 
Debeka BKK 106329225 104027544 104027544 
Die Bergische Krankenkasse 104926702 104027544 104027544 
energie-BKK 102129930 104027544 104027544 
Ernst&Young BKK 105732324 104027544 104027544 
Heimat Krankenkasse 103724238 104027544 104027544 
Merck BKK 105230076 104027544 104027544 
mhplus BKK 108035612 104027544 104027544 
Novitas BKK 104491707 104027544 104027544 
pronova BKK 106492393 104027544 104027544 
R+V Betriebskrankenkasse 105823040 104027544 104027544 
Salus BKK 105330168 104027544 104027544 
SBK 108033244 104027544 104027544 
SECURVITA BKK 101392255 104027544 104027544 
SKD BKK 108833505 104027544 104027544 
Südzucker BKK 106936311 104027544 104027544 
TUI BKK 102137985 104027544 104027544 
VIACTIV Krankenkasse 103524407 102193234 102193234 

(MISV) 
vivida BKK 107536262 104027544 104027544 
WMF Betriebskrankenkasse 108036441 104027544 104027544 

 
 
 
Ersatzkassen 
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Kasse Abrechnungs-IK Zertifizierungs-IK DAV-IK 
BARMER 104940005 104940005 104940005 
DAK-Gesundheit 105830016 104593971 104593971 
HEK - Hanseatische 
Krankenkasse 

101570104 101570104 101570104 

hkk 103170002 109979978 109979978 
KKH 102171012 102171012 102171012 
Techniker Kranken-
kasse 

101575519 101575519 101575519 

 
 
 
Knappschaft 
 
KV Abrechnungs-IK Zertifizierungs-IK DAV-IK 
alle 103505006 109905003 109905003 

 
 
Für die Zuordnung der Datenart Landes-Formblatt 3 gelten die nachfolgenden Definitionen. 
Diese müssen noch zwischen den Vertragspartnern final abgestimmt werden. 
 

VKNR AIK1 KT-Name DAV-IK EBS-IK2 
'79305' 100602360 IKK Brandenburg und Berlin  109900019 109900019 
'85101' 101097008 AOK Sachsen-Anhalt 101097008 101097008 
'87301' 101202961 IKK gesund plus  109900019 109900019 
'01310' 101300129 IKK - Die Innovationskasse 109900019 109900019 
'02406' 101392255 Securvita BKK 104027544 104027544 
'02422' 101523446 Continentale BKK 104027544 104027544 
'02606' 101570104 Hanseatische Krankenkasse 109979990 109979978 
'02605' 101575519 Techniker Krankenkasse 109979990 109979978 
'07417' 101922757 BKK Salzgitter 104027544 104027544 
'07430' 101931440 BKK Public - Partner der BKK Salzgitter 104027544 104027544 
'08425' 102031410 BKK Technoform 104027544 104027544 
'17101' 102114819 AOK Niedersachsen 102110939 102110939 
'09455' 102120076 BKK Mobil Krankenkasse 104027544 104027544 
'09402' 102122557 BKK exklusiv 104027544 104027544 
'09416' 102122660 BKK 24 104027544 104027544 
'09450' 102129930 energie-BKK 104027544 104027544 
'09452' 102137985 BKK TUI 104027544 104027544 
'17603' 102171012 Kaufmännische Krankenkasse - KKH 109979990 109979978 
'12407' 102429648 BKK EWE 104027544 104027544 
'03101' 103119199 AOK Bremen/Bremerhaven 103119199 103119199 
'03412' 103121137 BKK firmus 104027544 104027544 
'03607' 103170002 hkk 109979990 109979978 
'18111' 103411401 AOK NORDWEST 103411401 103411401 
'18306' 103501080 BIG direkt gesund 109900019 109900019 
'18701' 103505006 Knappschaft 109905003 109905003 
'18405' 103524407 VIACTIV Krankenkasse 104027544 104027544 
'18544' 103526615 BKK Vereinigte Deutsche Nickel-Werke 104027544 104027544 

                                            
1 AIK: Wird beim Landes-FB3 ggfs. aggregiert über eine Kassenart geschickt 
2 EBS = Entschlüsselungsbefugte Stelle 
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'19418' 103724238 Heimat Krankenkasse 104027544 104027544 
'19409' 103724249 BKK Dürkopp Adler AG 104027544 104027544 
'19410' 103724272 BKK Gildemeister/Seidensticker 104027544 104027544 
'19402' 103724294 BKK Diakonie 104027544 104027544 
'19557' 103725342 BKK Bertelsmann 104027544 104027544 
'19473' 103725364 BKK Miele 104027544 104027544 
'19540' 103726081 BKK Melitta HMR 104027544 104027544 
'21407' 104125509 BKK EUREGIO 104027544 104027544 
'24101' 104212505 AOK Rheinland/Hamburg 104212516 104212516 
'24413' 104224634 BKK Deutsche Bank AG 104027544 104027544 
'02407' 104491707 Novitas BKK 104027544 104027544 
'27409' 104626903 BKK der BPW Bergische Achsen KG 104027544 104027544 
'37436' 104926702 BKK DIE BERGISCHE KRANKENKASSE 104027544 104027544 
'72601' 104940005 BARMER 109979990 109979978 
'39409' 105230076 BKK Merck 104027544 104027544 
'40101' 105313145 AOK Hessen 105810615 105810615 
'40410' 105330168 Salus BKK 104027544 104027544 
'40417' 105330431 BKK Karl Mayer 104027544 104027544 
'42251' 105508787 Landwirtschaftliche Krankenkasse (LKK) 102109128 102109128 
'42420' 105530126 BKK Werra-Meissner 104027544 104027544 
'42419' 105530331 BKK Herkules 104027544 104027544 
'42401' 105530422 BKK B. Braun Aesculap 104027544 104027544 
'42405' 105723301 BKK PricewaterhouseCoopers 104027544 104027544 
'42402' 105732324 Ernst & Young BKK 104027544 104027544 
'42406' 105734543 BKK Wirtschaft & Finanzen 104027544 104027544 
'45405' 105823040 R+V BKK  104027544 104027544 
'02602'  105830016 DAK-Gesundheit 109979990 109979978 
'45411' 105830517 BKK Linde 104027544 104027544 
'47410' 106329225 Debeka Betriebskrankenkasse 104027544 104027544 
'47434' 106329566 BKK ZF & Partner 104027544 104027544 
'47419' 106331593 BKK evm 104027544 104027544 
'49417' 106431572 BKK PFAFF 104027544 104027544 
'49411' 106431652 BKK Pfalz 104027544 104027544 
'49402' 106492393 pronova BKK 104027544 104027544 
'52405' 106936311 Betriebskrankenkasse Südzucker AG 104027544 104027544 
'53408' 107036370 BKK Freudenberg 104027544 104027544 
'95301' 107202793 IKK classic 109900019 109900019 
'95101' 107299005 AOK PLUS 107299005 107299005 
'48103' 107310373 AOK Rheinland-Pfalz/Saarland 107310373 107310373 
'58435' 107531187 BKK Schwarzwald-Baar-Heuberg 104027544 104027544 
'58440' 107532042 BKK Rieker.Ricosta.Weisser 104027544 104027544 
'58434' 107536262 vivida BKK 104027544 104027544 
'62461' 107832012 BKK VerbundPlus 104027544 104027544 
'62421' 107835071 BKK Groz-Beckert 104027544 104027544 
'62434' 107835333 BKK MTU Friedrichshafen GmbH 104027544 104027544 
'61125' 108018121 AOK Baden-Württemberg Hauptverwaltung 108018007 108018007 
'61491' 108030775 Daimler Betriebskrankenkasse 104027544 104027544 
'61493' 108031424 BKK Voralb / Heller-Leuze-Traub 104027544 104027544 
'61495' 108033244 Siemens Betriebskrankenkasse 104027544 104027544 
'61449' 108035576 BKK Scheufelen 104027544 104027544 
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'61421' 108035612 mhplus Betriebskrankenkasse 104027544 104027544 
'61409' 108036123 Bosch BKK 104027544 104027544 
'61435' 108036145 BKK Mahle  104027544 104027544 
'61477' 108036441 BKK Württ.Metallwaren Fabrik 104027544 104027544 
'61487' 108036577 BKK Adolf Würth GmbH & Co. KG 104027544 104027544 
'71101' 108310400 AOK Bayern - Die Gesundheitskasse  108310400 108310400 
'64414' 108534160 Audi Betriebskrankenkasse 104027544 104027544 
'68415' 108591499 BKK ProVita 104027544 104027544 
'65424' 108632900 BKK Textilgruppe Hof 104027544 104027544 
'67411' 108833355 BKK Akzo Nobel -Bayern- 104027544 104027544 
'67412' 108833505 SKD BKK 104027544 104027544 
'67407' 108833674 BKK KBA 104027544 104027544 
'68404' 108934142 Krones BKK 104027544 104027544 
'69405' 109033393 BKK Faber-Castell & Partner 104027544 104027544 
'69401' 109034270 BMW BKK 104027544 104027544 
'70430' 109132678 BKK der Stadt Augsburg 104027544 104027544 
'73310' 109303301 IKK Südwest 109900019 109900019 
'72101' 109519005 AOK Nordost - Die Gesundheitskasse 100696023 109519005 
'72421' 109723913 BKK Verkehrsbau Union 104027544 104027544 
'40401' 109938503 Bahn-Betriebskrankenkasse 104027544 104027544 
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Datenannahmestelle des GKV-SV Abschnitt 1.5 

 
Für den GKV-SV gibt es eine Datenannahme- und verteilstelle, an die die vereinbarten 
Datenarten des Datenträgeraustauschs gesendet werden: 
 

Entschlüsselungsbefugte Stelle für verschlüsselte Daten GKV-SV 
DAV-IK Zertifizierungs-IK 

109911114 109911114 
 
 
Die Übertragung der verschlüsselten XML-Dateien für ASD- und WLE-Daten und der 
unverschlüsselten Dateien für die FRE-, FAL-, GOS- und FB3-Dateien erfolgt per 
SFTP an: 
- Host: sftp://datenannahme-s.gkv-spitzenverband.de 
 
- Verzeichnisse:  
<Institutionskennzeichen des Lieferanten>_<Datenart T|E|(B)>_<Verfahrensken-
nung>_<Kennung Version>_<Unterkennung>_<GKVNet-DIC Version>, d.h.  

• 074508590_E_KAV_0_ASD_V01 
• 074508590_E_KAV_0_WLE_V01 
• 074508590_E_KAV_0_FRE_V01  
• 074508590_E_KAV_0_FAL_V01  
• 074508590_E_KAV_0_GOS_V01  
• 074508590_E_KAV_0_FB3_V01  

 
Datenbezug Kennzeichen 
T Testlieferung 
E Echtdatenlieferung 
B Berichtigungsdatenlieferung 

 
Der Empfang der Datenlieferungen wird seitens des GKV-SV mit einer Email an die 
Adresse kbvit-dta@kbv.de bestätigt. 
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